Uniwersytet Kazimierza Wielkiego

Bydgoszcz

Wydział Matematyki Fizyki i Techniki

Instytut Mechaniki Środowiska i Informatyki Stosowanej

Rozprawa Doktorska

Modelowanie dynamiki układu
kość-implant. Badania

numeryczne i eksperymentalne
Doktorant:

mgr inż. Bartosz Nowak

Promotor:
dr hab. inż. Mariusz Kaczmarek, prof. UKW

wrzesień 2009

Karolinie i Mateuszowi...

i

Spis treści

Podziękowania iv

1 Wstęp 1

2 Cel i zakres pracy 3

3 Badania literaturowe 6

4 Budowa, patologia i endoplastyka stawu biodrowego 16
4.1 Układ anatomiczny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.2 Budowa anatomiczna, struktura i właściwości mechaniczne kości

udowej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.3 Budowa anatomiczna i biomechanika stawu biodrowego . . . . . . 22
4.4 Zmiany zwyrodnieniowe stawu biodrowego . . . . . . . . . . . . . 24
4.5 Endoprotezoplastyka stawu biodrowego . . . . . . . . . . . . . . . 26

5 Model mechaniczny i metoda symulacji dynamiki układu kość-
implant 31
5.1 Podstawy modelowania zagadnień mechanicznych w opisie MES . 31
5.2 Teoretyczna analiza modalna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.3 Metoda Lanczosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

6 Badania numeryczne układów zastępczych 41
6.1 Opis układów zastępczych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.2 Porównanie symulacji MES z wynikami obliczeń analitycznych . . 43
6.3 Algorytm obliczeniowy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.4 Przykładowe wyniki badań numerycznych dla połączeń zastępczych 50

ii

6.5 Studium parametryczne wpływu wybranych parametrów na dyna-
mikę zastępczych połączeń kości i implantu . . . . . . . . . . . . . 55

7 Badania eksperymentalne układów zastępczych 60
7.1 Obiekty badań . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
7.2 Sprzęt i procedura pomiarowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
7.3 Przykładowe wyniki badań . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

8 Badania numeryczne układów anatomicznych 72
8.1 Opis układów anatomicznych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
8.2 Przykładowe wyniki badań numerycznych . . . . . . . . . . . . . 77
8.3 Studium parametryczne wpływu wybranych parametrów na dyna-

mikę układu anatomicznego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

9 Dyskusja wyników badań 85

10 Wnioski 94

Dodatki 98

A Wyniki badań numerycznych układów zastępczych 99
A.1 Zagadnienie własne, układ APM, końce swobodne . . . . . . . . . 99
A.2 Zagadnienie własne, układ APM, jednostronne utwierdzenie . . . 104
A.3 Odpowiedź dynamiczna, układ APM, jednostronne utwierdzenie . 107
A.4 Odpowiedź dynamiczna, układ PM, jednostronne utwierdzenie . . 109
A.5 Studium parametryczne wpływu wybranych parametrów na zmia-

nę rozwiązania zagadnienia własnego, układ APM . . . . . . . . . 111
A.6 Studium parametryczne wpływu wybranych parametrów na zmia-

nę rozwiązania zagadnienia własnego, układ PM . . . . . . . . . . 113

B Wyniki badań eksperymentalnych układów zastępczych 115
B.1 Pobudzenie impulsowe, układ APM, końce swobodne . . . . . . . 115
B.2 Pobudzenie impulsowe, układ PM, końce swobodne . . . . . . . . 117
B.3 Pobudzenie harmoniczne, układ APM, jednostronne utwierdzenie 119
B.4 Pobudzenie harmoniczne, układ PM, jednostronne utwierdzenie . 121

C Wyniki badań numerycznych układu anatomicznego 123
C.1 Zagadnienie własne, układ anatomiczny, końce swobodne . . . . . 123
C.2 Zagadnienie własne, układ anatomiczny, końce przegubowe . . . . 134
C.3 Odpowiedź dynamiczna, układ anatomiczny, końce przegubowe . . 145

iii

C.4 Studium parametryczne wpływu wybranych parametrów na zmia-
nę rozwiązania zagadnienia własnego, układ anatomiczny . . . . . 147

Bibliografia 149

iv

Podziękowania

Chciałbym serdecznie podziękować Panu dr hab. inż. Mariuszowi Kaczmarko-
wi, prof. UKW, który poprzez wszechstronne wsparcie naukowe, stworzenie ko-
rzystnej atmosfery, osobiste zaangażowanie oraz długie dyskusje sprawował opiekę
nad realizacją niniejszej rozprawy doktorskiej.

Dziękuję również Panu dr hab. inż. Jerzemu Najarowi, prof. UKW za spra-
wowanie opieki naukowej i cenne wskazówki w początkowym etapie realizacji
niniejszej pracy.

Szczególne podziękowania kieruję do Pana dra inż. Romana Barczewskiego z
Zakładu Wibroakustyki i Bio-Dynamiki Systemów, Wydziału Maszyn Roboczych
i Zarządzania Politechniki Poznańskiej za cenne wskazówki i bezinteresowną po-
moc w realizacji badań eksperymentalnych.

Dziękuję także Panu mgr inż. Janowi Żołnierczykowi za pomoc i opiekę tech-
niczną podczas realizacji badań eksperymentalnych w Katedrze Mechaniki i Tech-
niki Cieplnej, Wydziału Mechanicznego Uniwersytetu Technologiczno - Przyrod-
niczego w Bydgoszczy.

Realizacja części teoretyczno-numerycznej pracy była możliwa dzięki uczest-
nictwie w programie stypendialnym ”Marie Curie” na Uniwersytecie Technicznym
w Eindhoven, Holandia, oraz High Performance Computing Europe dot. prze-
prowadzania obliczeń dużej mocy na Uniwersytecie Technicznym w Stuttgarcie,
Niemcy.

Dziękuję również mojej rodzinie: Żonie Karolinie, Synowi Mateuszowi oraz
Rodzicom za wsparcie i wyrozumiałość, na które zawsze mogłem liczyć.

v

Rozdział 1
Wstęp

Alloplastyka stawu biodrowego stała się w ciągu minionych lat szeroko sto-
sowaną metodą leczenia schorzeń i urazów. Dzięki zastosowaniu nowocze-

snych materiałów, w tym inteligentnych, komputerowych narzędzi projektowania
i rozwojowi technologii wytwarzania, różnego rodzaju implanty spełniają z po-
wodzeniem funkcje zastępcze stawów i kości przez okres kilkunastu lat. Jednakże
w wielu przypadkach klinicznych szeroko opisywanych w literaturze medycznej
połączenie kość-implant traci swoje pierwotne właściwości na skutek odspajania
implantu do kości. W takich sytuacjach zachodzi konieczność wykonania allopla-
styki powtórnej zwanej rewizyjną, której forma w znacznym stopniu zależy od
przyczyny, która spowodowała utratę spójności.

Monitorowanie stanu połączenia kości i implantu jest jedną z najważniejszych
czynności wykonywanych w okresie pooperacyjnym jak i odległych w czasie kon-
trolach. Ma ono za zadanie określanie stanu zrostu poszczególnych elementów
alloplastyki i kości zapewniającego poprawną pracę endoprotezy, która przekłada
się bezpośrednio na komfort życia pacjenta. Do najczęściej stosowanych tech-
nik monitorowania stanu połączenia należą: prześwietlania promieniami RTG,
radiografie kontrastowe oraz rzadziej scyntygrafie. Pomimo, iż powyższe meto-
dy osiągnęły wysoki poziom zaawansowania w praktyce klinicznej, w niektórych
sytuacjach bywają nieskuteczne. Dlatego też istnieje potrzeba rozwijania alter-
natywnych, w stosunku do wymienionych powyżej, narzędzi wykorzystujących
przede wszystkim nieinwazyjne techniki badań. Należą do nich metody drganiowe.
Z diagnostycznego punktu widzenia ich istotą jest obserwacja zmian wybranych
parametrów dynamicznych układu, a następnie kojarzenie ich ze zmianami wła-
ściwości połączenia. W diagnostyce medycznej są to jednak narzędzia stosunkowo

[…]

ce przegubowe
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C.2. Zagadnienie własne, układ anatomiczny, końce przegubowe

Rysunek C.41: Pierwsza postać
f=162 Hz, D=0%

Rysunek C.42: Druga postać
f=302 Hz, D=0%

Rysunek C.43: Trzecia postać
f=496 Hz, D=0%

Rysunek C.44: Czwarta postać
f=711 Hz, D=0%
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C.2. Zagadnienie własne, układ anatomiczny, końce przegubowe

Rysunek C.45: Piąta postać
f=945 Hz, D=0%

Rysunek C.46: Szósta postać
f=1216 Hz, D=0%

Rysunek C.47: Siódma postać
f=1471 Hz, D=0%

Rysunek C.48: Ósma postać
f=1732 Hz, D=0%
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C.2. Zagadnienie własne, układ anatomiczny, końce przegubowe

Rysunek C.49: Dziewiąta postać
f=1834 Hz, D=0%

Rysunek C.50: Dziesiąta postać
f=2266 Hz, D=0%

Rysunek C.51: Pierwsza postać
f=144 Hz, D=25%

Rysunek C.52: Druga postać
f=279 Hz, D=25%
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C.2. Zagadnienie własne, układ anatomiczny, końce przegubowe

Rysunek C.53: Trzecia postać
f=478 Hz, D=25%

Rysunek C.54: Czwarta postać
f=679 Hz, D=25%

Rysunek C.55: Piąta postać
f=925 Hz, D=25%

Rysunek C.56: Szósta postać
f=1113 Hz, D=25%
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C.2. Zagadnienie własne, układ anatomiczny, końce przegubowe

Rysunek C.57: Siódma postać
f=1270 Hz, D=25%

Rysunek C.58: Ósma postać
f=1633 Hz, D=25%

Rysunek C.59: Dziewiąta postać
f=1714 Hz, D=25%

Rysunek C.60: Dziesiąta postać
f=1969 Hz, D=25%
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C.2. Zagadnienie własne, układ anatomiczny, końce przegubowe

Rysunek C.61: Pierwsza postać
f=72 Hz, D=40%

Rysunek C.62: Druga postać
f=171 Hz, D=40%

Rysunek C.63: Trzecia postać
f=371 Hz, D=40%

Rysunek C.64: Czwarta postać
f=464 Hz, D=40%
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C.2. Zagadnienie własne, układ anatomiczny, końce przegubowe

Rysunek C.65: Piąta postać
f=498 Hz, D=40%

Rysunek C.66: Szósta postać
f=706 Hz, D=40%

Rysunek C.67: Siódma postać
f=1015 Hz, D=40%

Rysunek C.68: Ósma postać
f=1044 Hz, D=40%
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C.2. Zagadnienie własne, układ anatomiczny, końce przegubowe

Rysunek C.69: Dziewiąta postać
f=1258 Hz, D=40%

Rysunek C.70: Dziesiąta postać
f=1632 Hz, D=40%

Rysunek C.71: Pierwsza postać
f=42 Hz, D=75%

Rysunek C.72: Druga postać
f=121 Hz, D=75%
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C.2. Zagadnienie własne, układ anatomiczny, końce przegubowe

Rysunek C.73: Trzecia postać
f=200 Hz, D=75%

Rysunek C.74: Czwarta postać
f=290 Hz, D=75%

Rysunek C.75: Piąta postać
f=459 Hz, D=75%

Rysunek C.76: Szósta postać
f=664 Hz, D=75%
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C.2. Zagadnienie własne, układ anatomiczny, końce przegubowe

Rysunek C.77: Siódma postać
f=850 Hz, D=75%

Rysunek C.78: Ósma postać
f=865 Hz, D=75%

Rysunek C.79: Dziewiąta postać
f=1032 Hz, D=75%

Rysunek C.80: Dziesiąta postać
f=1145 Hz, D=75%
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C.3. Odpowiedź dynamiczna, układ anatomiczny, końce przegubowe

C.3 Odpowiedź dynamiczna, układ anatomicz-
ny, końce przegubowe

Rysunek C.81: Widmo amplitudowe sygnału drganiowego (amplitudy przyśpie-
szeń) dla układu anatomicznego w funkcji częstotliwości pobudzeń oraz często-
tliwości odpowiedzi układu, D=0%

Rysunek C.82: Widmo amplitudowe sygnału drganiowego (amplitudy przyśpie-
szeń) dla układu anatomicznego w funkcji częstotliwości pobudzeń oraz często-
tliwości odpowiedzi układu, D=25%
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C.3. Odpowiedź dynamiczna, układ anatomiczny, końce przegubowe

Rysunek C.83: Widmo amplitudowe sygnału drganiowego (amplitudy przyśpie-
szeń) dla układu anatomicznego w funkcji częstotliwości pobudzeń oraz często-
tliwości odpowiedzi układu, D=40%

Rysunek C.84: Widmo amplitudowe sygnału drganiowego (amplitudy przyśpie-
szeń) dla układu anatomicznego w funkcji częstotliwości pobudzeń oraz często-
tliwości odpowiedzi układu, D=75%

146

C.4. Studium parametryczne wpływu wybranych parametrów na zmianę
rozwiązania zagadnienia własnego, układ anatomiczny

C.4 Studium parametryczne wpływu wybranych
parametrów na zmianę rozwiązania zagad-
nienia własnego, układ anatomiczny

Rysunek C.85: Wpływ parametru modułu Younga na zmianę częstotliwości drgań
własnych, układ anatomiczny
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C.4. Studium parametryczne wpływu wybranych parametrów na zmianę
rozwiązania zagadnienia własnego, układ anatomiczny

Rysunek C.86: Wpływ parametru współczynnika Poissona na zmianę częstotli-
wości drgań własnych, układ anatomiczny

Rysunek C.87: Wpływ parametru gęstości na zmianę częstotliwości drgań wła-
snych, układ anatomiczny
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