doc. dr hab. Jerzy Rojek
Zakład Metod Komputerowych
Instytut Podstawowych Problemów Techniki
Polskiej Akademii Nauk
ul. Świętokrzyska 21
00-049 Warszawa

Warszawa, 29.05.2009 r.

Recenzja
rozprawy doktorskiej mgr. inż. Bartosza Nowaka
pt. „Modelowanie dynamiki układu kość-implant. Badanie numeryczne i
eksperymentalne”

1. Ogólna charakterystyka pracy

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr. inż. Bartosza Nowaka pt. „Modelowanie dynamiki układu kość-implant. Badanie numeryczne i eksperymentalne” została zrealizowana pod kierunkiem dr. hab. inż. Mariusza Kaczmarka, profesora Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Praca, o łącznej objętości 165 stron, składa się z 10 rozdziałów, 3 dodatków oraz bibliografii obejmującej 126 pozycji.

Przedmiotem pracy jest numeryczne i eksperymentalne badanie własności dynamicznych układu kości z protezą na przykładzie kości udowej z protezą stawu biodrowego. Celem pracy, określonym przez Autora w rozdziale 2, jest ocena przydatności metod drganiowych w diagnostyce stanu połączenia kości z implantem.

W rozdziale 3 Autor przedstawił bogaty przegląd literatury dotyczącej metod obrazowania stosowanych w diagnostyce medycznej. Omówione zostały prace przedstawiające metody diagnostyczne oparte na prześwietlaniu promieniami rentgenowskimi (RTG), prześwietlanie płaskie i tomografię komputerową, oraz metody obrazowania wykorzystujące rezonans magnetyczny oraz scyntyografię. **Autor, przedstawiając te metody, skupił się na możliwościach wykorzystania ich w endoprotezoplastyce do oceny stanu połączenia kości z implantem.** Metody te oprócz różnych zalet posiadają istotne ograniczenia w rozpatrywanym zastosowaniu, głównie związane z trudnościami w ocenie stanu połączenia kości z implantem oraz szkodliwym oddziaływaniem na organizm badanego pacjenta.

Dlatego poszukiwane są alternatywne metody diagnostyczne. **Autor w swojej rozprawie zajmuje się metodami drganiowymi, należącymi podobnie jak metody ultradźwiękowe do metod wibroakustycznych.** Metody drganiowe polegają na pomiarach wybranych parametrów drgającego układu: amplitud przemieszczeń, prędkości lub przyspieszeń w dziedzinie czasu, a następnie sporządzaniu na ich podstawie charakterystyk widmowych. **Autor stawia tezę, że na podstawie charakterystyk widmowych można wnioskować o stanie połączenia kości z implantem.**

Autor dokonuje przeglądu prac zajmujących się zastosowaniem metod drganiowych w diagnostyce medycznej np. do wykrywania osteoporozy. Omawia również prace poświęcone